ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 190/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal/RS, 27 de agosto de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja implementado "O Projeto Agente Mirim de Proteção e Defesa Civil" nas
Escolas do Sistema Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA

A importância do Projeto Agente Mirim de Proteção e Defesa Civil nas Escolas,
consiste em capacitar crianças e adolescentes para serem multiplicadores de conhecimento
sobre riscos e desastres, promovendo uma cultura de prevenção e segurança desde a

infância, o projeto também visa formar uma comunidade mais resiliente, ensinando sobre os

riscos e locais, comportamento seguro e importância da participação cidadã e trabalho em
equipe.

Construindo junto com os alunos e comunidade escolar um modelo preventivo e de
autodefesa em relação aos desastres naturais, pois consideramos que a educação tem papel
crucial para a conscientização.

'°~Sini~e°Santos
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95. 599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/